
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

07/03/2017 
Edição nº 15– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

 

 

  

Sumário 

LICITAÇÃO ........................................................................................................................................................................................................................................................................ 2 

DECRETOS .......................................................................................................................................................................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ........................................................................................................................................................................................................................................................................ 3 

 

 
  

 

 

 

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

07/03/2017 
Edição nº 15– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

LICITAÇÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 012/2017 

PREGÃO Nº  009/2017 

 

   

O Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, torna público que, com base na Lei Federal nº. 10.520 de 

17/07/2002 e subsidiariamente pela Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e a  Lei Complementar nº 123, 

de 14 de dezembro de 2006, com nova redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 7 de agosto de 2014,  fará realizar 

Processo Licitatório  na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO, através do (Maior 

Percentual de Desconto por item), objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de Empresas para o 

fornecimento parcelado de peças e acessórios, para máquinas rodoviárias e equipamentos agrícolas pesados 

pertencentes à frota Do Município De Formosa Do Oeste, de acordo com as características descritas e repetidas no 

Termo de Referência, Anexo I, com PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO E PEQUENAS EMPRESAS, 

EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E MICRO EMPREENDEDOR INDIVIDUAL. NÃO COMPARECENDO 

NENHUMA EMPRESA PARA PARTICIPAÇÃO, CONFORME ENQUADRAMENTO NO DISPOSTO, LC 123/2006 

e ALTERAÇÃO LC 147/2014, FICA ABERTA A PARTICIPAÇÃO PARA TODAS AS EMPRESAS, 

INDEPENDENTE DO ENQUADRAMENTO DO REGIME DE TRIBUTAÇÃO de acordo com as características 

descritas e repetidas no Termo de Referência, Anexo I, conforme as seguintes especificações e exigências, de acordo com 

o Edital de Pregão Presencial nº. 009/2017, devendo a proposta e documentação  ser protocolados até às 08h45min no 

Paço Municipal, sito à Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, no dia 20/03/2017, sendo que os mesmos serão abertos no 

mesmo dia a partir das 09h00min.  

Ficam convocados à competição Licitatória todos aqueles que tiverem o interesse na matéria e 

que se enquadrarem nas condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão ser obtidas no endereço 

acima mencionado, a partir do dia 08/03/2017 em dias úteis, no horário de expediente, junto a Prefeitura Municipal, ou 

através do site: formosadooeste.pr.gov.br, módulo: Licitações, informações pelo telefone  (0xx44) 3526-1122, bem como 

de avisos que venham ser publicados no órgão oficial do Município. 

 

Formosa do Oeste, 03 de março de 2017. 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

DECRETOS 
 

D E C R E T O     Nº  33/2017 

 

 

SÚMULA: Exonera e Declara vago o Cargo Efetivo de Zeladora, por motivo de 

Aposentadoria e da outras providências. 

 

 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o Beneficio de 

Aposentadoria por Idade  (41) sob o nº 175.318.193-0, concedido  pela 

Previdencia  Social (INSS).  

 

R E S O L V E    E    D E C R E T A: 

 

 

                                   Art. 1º -  Fica pelo presente Decreto  declarado vago a partir do dia 01/03/2017, o 

cargo efetivo de Zeladora ocupado pela servidora Maria Tereza Nunes, portadora do RG sob o nº 3.844.049-7-
SSP/PR, visto a mesma ter sido aposentado   junto ao INSS. 

   Art. 2º Fica pelo presente Decreto exonerado a partir do dia 01/03/2017 a servidora 

Maria Tereza Nunes, visto a mesma ter sido APOSENTADO pela PREVIDÊNCIA SOCIAL (INSS), com o 

numero do Beneficio nº 175.318.193-0, especie 41, 

                                    Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,  ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

                                   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

                                   Paço Municipal, aos 02 de março de 2017 

 

 Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

                                    Prefeito Municipal 

 

/eac 

D E C R E T O   Nº  32/2017 

 

 

SÚMULA:  Concede Pensão a dependente de ex-funcionário 

aposentado  e dá outras providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar,  Prefeito do Município de  

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

embasado no parecer   da Assessoria Jurídica do Município de Formosa 

do Oeste e com base no art. 61, combinado com o art. 2º da Lei 

Municipal 352/2005, de 09/05/2005, combinados com as Leis 

Complementares n.º 13/2012 e 14/2012 ambas de 19 de abril de 2012, 

com suas alterações, e também com art. 16 e os seus incisos e paragrafos 

da Lei n º 8.213 de 24 de julho de 1991 e suas alterações, com as suas 

alterações, Dos Planos e Beneficios  do Regime Geral da Previdência 

Social. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER Pensão Vitalicia à dependente do ex-servidor 

aposentado Senhor. Carlos Gonçalves Correia falecido em 18/02/2017 (atestado de Obito),  conforme Decreto nº 1140/96, 

publicado no jornal O Regional de 14/02/1996, Edição nº 1.250 e  ACORDÃO n º 3247/96 de 06 de agosto de 1996, assim 

constituida Pensão Vitalicia à viúva Senhora Maria Alves Correia,  sendo 100% (cem por cento) dos proventos, no valor total 

de R$ 1.128,46 (um mil  cento e vinte oito reais e quarenta e seis centavos). 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 19/02/2017, ficando revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

Paço Municipal, aos    02 de março de 2017  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

07/03/2017 
Edição nº 15– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA   Nº. 055/2017 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do Município 

de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando de interesse da Administração e requerimento 

protocolado sob o Nº: 184/2017 de 07/02/2017. 

                                                 RESOLVE: 

      

                                Art. 1º - CONCEDER ao funcionário público Municipal Senhor, SERGIO 

BOREL GODOIS, ocupante do Cargo  Efetivo de Operário Braçal, suas férias regulamentares, referente ao período 

de 06/03/2014 a 06/03/2015, a serem usufruídas a partir de 06/03/2017 a 04/04//2017. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrario.  

                                                

                                 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 02 de março de 2017. 

                                                     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR       

 Prefeito Municipal 

PORTARIA   Nº. 056/2017 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do Município 

de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando de interesse da Administração e requerimento 

protocolado sob o Nº: 155/2017 de 03/02/2017. 

                                                 RESOLVE:      

                                Art. 1º - CONCEDER ao funcionário público Municipal Senhor, JOSE PINTO 

DE SOUZA, ocupante do Cargo  Efetivo de Operário Braçal, suas férias regulamentares, referente ao período de 

07/06/2015 a 07/06/2016, a serem usufruídas a partir de 01/03/2017 a 30/03//2017. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrario.  

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 02 de março de 2017. 

                                                     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR       

 Prefeito Municipal 

 

PORTARIA   Nº 057/2017 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do Município 

de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando de interesse da Administração e requerimento 

protocolado sob o Nº: 189/2017 de 08/02/2017. 

 

 

 

                                                 RESOLVE:  

      

                                Art. 1º - CONCEDER a funcionária pública Municipal MARIA DE FATIMA 

ABREU DE SOUZA, ocupante do Cargo Efetivo de Gari, suas férias regulamentares, referente ao período de 

03/06/2015 a 03/06/2016, a serem usufruídas a partir de 01/03/2017 a 30/03/2017. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrario.  

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                  Paço Municipal, 02 de março de 2017.  

 

 

     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                                      Prefeito Municipal 

   

PORTARIA   Nº 058/2017 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do Município 

de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando de interesse da Administração e requerimento 

protocolado sob o Nº: 225/2017 de 16/02/2017. 

                                                 RESOLVE: 

                                Art. 1º - CONCEDER a funcionária pública Municipal PRISCILA 

BOVOLENTA, ocupante do Cargo Efetivo de Contador, suas férias regulamentares, referente ao período de 

01/06/2015 a 01/06/2016, a serem usufruídas a partir de 01/03/2017 a 30/03/2017. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrario.  

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 02 de março de 2017.  

     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                                      Prefeito Municipal 

   

PORTARIA   Nº 059/2017 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do Município 

de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando de interesse da Administração e requerimento 

protocolado sob o Nº: 243/2017 de 20/02/2017. 

                                                 RESOLVE: 

 

 

      



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

07/03/2017 
Edição nº 15– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

                                Art. 1º - CONCEDER ao funcionário público Municipal LUCIO APARECIDO 

FERREIRA, ocupante do Cargo Efetivo de Motorista, suas férias regulamentares, referente ao período de 

22/02/2016 a 22/02/2017, a serem usufruídas a partir de 01/03/2017 a 30/03/2017. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrario.  

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 02 de março de 2017.  

     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                                      Prefeito Municipal 

   

PORTARIA   Nº 060/2017 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do Município 

de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando de interesse da Administração e requerimento 

protocolado sob o Nº: 195/2017 de 09/02/2017. 

                                                 RESOLVE: 

                                Art. 1º - CONCEDER a funcionária pública Municipal MARIA APARECIDA 

PAIM MARTINS, ocupante do Cargo Efetivo de Zeladora, suas férias regulamentares, referente ao período de 

09/05/2015 a 09/05/2016, a serem usufruídas a partir de 01/03/2017 a 30/03/2017. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrario.  

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 02 de março de 2017.  

     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                                      Prefeito Municipal 

   

PORTARIA   Nº 061/2017 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do Município 

de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando de interesse da Administração e requerimento 

protocolado sob o Nº: 216/2017 de 14/02/2017. 

                                                 RESOLVE: 

                                Art. 1º - CONCEDER a funcionária pública Municipal CREMILDE VIEIRA 

SANTOS, ocupante do Cargo Efetivo de Zeladora, suas férias regulamentares, referente ao período de 06/03/2015 

a 06/03/2016, a serem usufruídas a partir de 02/03/2017 a 31/03/2017. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrario.  

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 02 de março de 2017.  

     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                                      Prefeito Municipal 

   

 

PORTARIA   Nº. 062/2017 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do Município 

de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando de interesse da Administração e requerimento 

protocolado sob o Nº: 224/2017 de 16/02/2017. 

                                                 RESOLVE: 

                                Art. 1º - CONCEDER ao funcionário público Municipal CLEBER ESTEVES 

BRAIT, ocupante do Emprego Publico de Enfermeiro, regido pelo regime CLT suas férias regulamentares, referente 

ao período de 02/10/2015  a 02/10/2016, a serem usufruídas a partir de 06/03/2017 a 04/04/2017.. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrario.  

    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 02 de março de 2017.  

    LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                                      Prefeito Municipal 

 

PORTARIA   Nº 063/2017 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do Município 

de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando de interesse da Administração e requerimento 

protocolado sob o Nº: 301/2017 de 24/02/2017. 

                                                 RESOLVE:  

      

                                Art. 1º - CONCEDER ao funcionário público Municipal ALEXANDRO 

MOURA CORDEIRO, ocupante do Cargo Efetivo de Agente Comunitário de Saúde, suas férias regulamentares, 

referente ao período de 15/02/2016 a 15/02/2017, a serem usufruídas a partir de 01/03/2017 a 30/03/2017. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrario.  

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 02 de março de 2017.  

     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                                      Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 64/2017 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do Município 

de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o interesse da Administração .  

  RESOLVE 

                                   Art. 1º - Designar a funcionária, kelly Suzany Vialta da Silva, portadora da 

Cédula de Identidade RG sob o nº 10.553.898-7 - SSP.PR, ocupante do Cargo Efetivo de Assistente Social, para 

exercer a função de Coordenadora do  CRAS (Centro de Referência de Assistência Social), a partir do dia 

01/03/2017.    

  



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

07/03/2017 
Edição nº 15– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

Art. 2º  - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos  a partir do dia 01/03/2017, ficando revogadas as disposição em contrário.  

    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

  Paço Municipal, aos 02 de março de 2017. 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR                         

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 65/2017 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do Município 

de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o interesse da administração .  

  RESOLVE 

                                   Art. 1º - Designar a funcionária Rozileia Lobo Penido, portadora da Cédula de 

Identidade RG sob o nº 4.959.422-4 - SSP.PR, ocupante do Cargo Efetivo de Técnico em Tributação, para exercer 

a função de Secretária do gabinete do Prefeito, até que se proceda a reforma Administrativa.    

 Art. 2º  - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposição em contrário.  

    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

  Paço Municipal, aos 02 de março de 2017. 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR                         

Prefeito Municipal 

 

     PORTARIA 066 /2017 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e com base na Lei Municipal nº. 503/2009 de 

25/03/2009 e a Portaria nº. 053/2016 de 04/03/2016. 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte do Chefe 

do Poder Executivo Municipal até as cidade de Curitiba-PR, para tratar 

de assuntos de interesse do Município, junto a: Casa Civil e até a Cidade 

de Brasília - DF, onde tratará de assuntos de interesse do Município, 

junto ao: Gabinete do Deputado Dirceu Sperafico, Gabinete ao 

Deputado Sergio Souza, Ministério da Saúde, FNDE e Ministério do 

Turismo 

RESOLVE: 

I – Comunica seu afastamento para tratar de assuntos de interesse do 

Município, com saída dia 05/03/2017 às 13:00 horas para Curitiba onde terá uma audiência com o Chefe da Casa Civil no dia 

06/03/2017; saindo de Curitiba para Brasília no dia 07/03/2017 às 06:00 h, com retorno previsto para o dia 11/03/2017, com 

chegada prevista para as 23:00 horas. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

Paço Municipal, aos 03 de março de 2017 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		compras@formosadooeste.pr.gov.br
	2017-03-07T08:53:44-0300
	MUNICIPIO FORMOSA DO OESTE
	DENIS FERREIRA DA SILVA:03078598942
	DIÁRIO OFICIAL 




